Комитет по образованию

Муниципального  района Усольского  районного

 муниципального образования
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Буретская средняя общеобразовательная школа»
ПРИКАЗ

 от 1 сентября 2016 г.  № 16
Об организации питания учащихся

В целях охраны здоровья обучающихся и сотрудников, эффективной организации питания в школе на основании СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования", в целях покрытия общехозяйственных расходов и нужд учреждения Постановления губернатора Иркутской области № 56\511п от 08.11.2001 г. «Об установлении предельного размера надбавок для предприятий питания в учреждениях образования», руководствуясь приказом  Комитета по образованию МРУРМО №209 от 21.05.2014 г., п.п.2.2. Устава ОУ,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Верик О.В., повару школы, обеспечить  с 1 сентября 2016 г. по 31 мая 2017 г. ежедневным горячим рациональным питанием с учетом норм физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах:

- учащихся 1-11 классов, имеющих право на бесплатное питание согласно спискам, согласованным с Управлением министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по г.Усолье-Сибирское и Усольскому району (помесячно),

- учащихся 1-11 классов за счет средств родителей,

- учащихся 1-4 классов в дни занятий внеурочной деятельности за счет средств родителей,
- сотрудников школы.

2. Возложить обязанности заведующей столовой на повара Верик О.В.
3.  Вменить в обязанность заведующей столовой Верик О.В.:
3.1. калькуляция и составление на день меню,
3.2. ведение необходимой документации по столовой согласно требований,

3.3. выполнение требований санитарно – гигиенического режима помещения столовой, посуды, приготовления пищи,

3.4. составление заявок на продукты поставщикам продуктов и закупку продуктов.
4. Назначить Макарову И.А. ответственной за составление списков на бесплатное питание, сбор документов, подтверждающих право ученика на бесплатное питание согласно требуемому пакету документов, отслеживание замены учащихся, ведение табеля и подготовку новых документов к 27 числу каждого месяца для отчетов в Комитет по образованию МРУРМО и Управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по г.Усолье-Сибирское и Усольскому району.
5. Назначить Иванова А.И., заведующего хозяйством, ответственного за учет и общий сбор денег по родительской плате и плате сотрудников школы за питание.

6. Вменить в обязанность Иванова А.А., ответственному за учет и общий сбор денег по родительской плате и плате сотрудников школы за питание, сдачу собранных средств в кассу МКУ «Управление» Комитета по образованию МРУРМО для дальнейшего перечисления денежных средств Поставщику продуктов согласно договору с МБОУ «Буретская СОШ», ведение документации, подтверждающей сдачу денег в кассу МКУ «Управление» согласно требованиям, а именно: сбор и хранение   квитанций от приходного кассового ордера (ПКО) (данная квитанция является первичным бухгалтерским документом и хранится в учреждении не менее 5 лет, сброшюрованная (подшитая) с оригиналами платёжных ведомостей).
7. Назначить ответственными лицами за организацию горячего питания обучающихся класса за родительскую плату с заключением договора о материальной ответственности следующих классных руководителей ОО:
	1 класс
	Константинова Лада Валерьевна

	2 класс
	Мязина Мария Леонидовна

	3 класс
	Чернотович Ирина Егоровна

	4 класс
	Гобрейчук Татьяна Тимофеевна

	5 класс
	Каушева Татьяна Владимировна

	6 класс
	Ефременко Светлана Петровна

	7 класс
	Садкова Надежда Владимировна

	8 класс
	Иванова Юлия Игоревна

	9 класс
	Ремнева Татьяна Владимировна

	10 класс
	Плотникова Наталья Николаевна

	11 класс
	Макарова Ильвира Ахметовна

8. Вменить в обязанность ответственных лиц за организацию горячего питания обучающихся класса за родительскую плату (п.6 приказа) подачу заявки от класса в столовую до 8.30 ч каждого дня, сбор родительской платы с учащихся, ежедневное ведение платежной ведомости и еженедельно сдачу денег в кассу школы Иванов А.А., заведующему хозяйством, хранение копий платёжных ведомостей как документов, подтверждающих передачу всех собранных денежных средств от учащихся завхозу для сдачи в кассу МКУ.
9. Дежурным учителям обеспечивать порядок в столовой во время приема пищи согласно графику дежурства.
10. Создать бракеражную комиссию в составе:

       председатель:        Константинова Л.В., классный руководитель 1 класса,
       члены комиссии:  Иванов А.А., заведующий хозяйством,
                                      Чернотович И.Е., учитель начальных классов
11. Членам бракеражной комиссии ежедневно проверять соблюдение норм закладки сырья, соблюдение перечня блюд согласно цикличного меню, качество пищи с занесением результатов органолептической оценки приготовленной пищи в бракеражный журнал согласно Положению о бракеражной комиссии МБОУ «Буретская СОШ».
12. Установить надбавку на продукцию собственного производства, реализуемую через школьную столовую, в размере 20%.

13. Производить установленную надбавку с 01.09.2016 г. впредь до особого распоряжения.

14. Иванова А.А., заведующего хозяйством, назначить ответственным за:

14.1. составление и сдачу отчёта в установленные сроки по поступлению и использованию процентной надбавки, применяемой на продукты питания по родительской плате;

14.2. сдачу надбавки в кассу МБУ «Центр» до 5 числа следующего за отчётным месяца для поступления средств на счет учреждения.
15. Давыдовой И.И., ответственному лицу за организацию финансового контроля  и периодичность проведения плановых проверок МБОУ «Буретская СОШ»:

16.1. в целях исключения недостачи наличных денежных средств не менее одного раза в месяц проводить сверку копий платежных ведомостей классных руководителей с квитанциями от приходного кассового ордера и оригиналами платёжных ведомостей, хранящимися у завхоза, с оформлением акта проверки, который затем сдать Садковой Н.В., секретарю, для дальнейшего хранения в течение 5 лет;

16.2. не менее одного раза в месяц проводить проверку соответствия сумм начисленной поваром торговой надбавки с суммами, сданными завхозом в кассу, с оформлением акта проверки, который затем сдать Садковой Н.В., секретарю, для дальнейшего хранения в течение 5 лет.

17. Установить период сдачи сотрудниками денежных средств на питание с 03 по 10 число каждого месяца.

18. Всем сотрудникам, не питающимся в школьной столовой, сдать письменное заявление Иванову А.А., заведующему хозяйством, в срок до 10.09.2016 г.
19. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор:                                          Е.В.Халиулина

С приказом ознакомлены:
Ефременко С.П.

Каушева Т.В.

Плотникова Н.Н.

Кирьячкова Л.С.

Сизых Г.П.

Константинов В.Б.

Константинова Л.В.

Гобрейчук Т.Т.

Чернотович И.Е.

Амбросова Е.В.

Иванова Ю.И.

Бучис А.Н.
Мязина М.Л.
Шишимарина Е.В.

Алексеева М.С.

Макарова И.А.

Садкова Н.В.

Ремнева Т.В.
Давыдова И.И.
Сизых В.А.
Евдокимова Е.Б.

Бархатова А.Г.

Васильева А.А.

Верик О.В.
Шабанов В.В.

Иванов А.А.
Канашкина Е.Г.
Смирнова Н.Е.

Васильева Г.Н.